桂教人才〔2020〕1 号

各高等学校：

为增强我区高校创新驱动发展新动力及服务地方经济社会

发展能力，决定开展 2020 年广西高校高水平创新团队及卓越学

者计划申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

申报的创新团队及卓越学者必须具备《广西高等学校高水平

创新团队及卓越学者计划试行办法》（见桂教人〔2013〕38 号）

规定的基本条件，但考虑到队伍建设的需要，应优先推荐年龄在

50 周岁以下（1969 年 12 月 31 日以后出生）的中青年教师申报

卓越学者。

二、申报范围与名额

（一）创新团队及卓越学者的申报范围为全区高校。已入选

“自治区人才小高地”“教育部创新团队”等自治区级以上项目

的团队原则上不得申报高校高水平创新团队，已获得“八桂学者”

“特聘专家”等自治区级以上人才称号（广西“新世纪十百千人

才工程”第二层次人选除外）的个人原则上不得申报高校卓越学

 —2—

者。卓越学者在聘期内一般不担任高校校级领导职务。

（二）鼓励跨学科、跨高校组建创新团队，鼓励与国内外重

点高校、科研机构、企业合作组建创新团队。积极提倡资源共享、

优势互补、合作共赢、风险共担的合作攻关和集成创新。

（三）2020 年广西高校高水平创新团队及卓越学者计划实

行限额申报。具有博士学位授予权的高校每校可申报不超过 2个

名额（广西大学可申报不超过 4 个名额），其他高校每校可申报

1 个名额。

三、其他要求

（一）纸质材料包括各高校的推荐上报文 1份（含排序情况

及公示说明）、广西高等学校高水平创新团队及卓越学者计划申

请书（含证明材料复印件）一式 3 份。所有证明材料需经推荐高

校人事或科研部门核定原件并盖章确认。申报材料必须突出重点，

简明扼要，包含证明材料在内不超过 80 页，申请书与证明材料

复印件合订成一册。

（二）电子材料包括申请书和证明材料扫描的 PDF 版，申请

情况汇总表的 EXCEL 版。

（三）请各高校于 2020年 3 月 28 日前将纸质申报材料报送

我厅教师工作处，电子材料可发至邮箱：gxjytzgb2018@163.com。

本通知和相关表格可在公共信箱（gxjytjscggxx@163.com，密码：

jsc123456）下载。联系人及电话：冯诗根，0771—5815142。地

址：南宁市竹溪路 69 号自治区教育厅 1921 室，邮编：530021。

 —3—

附件：1．广西高等学校高水平创新团队及卓越学者计划申

请书

2． 2020 年广西高校高水平创新团队及卓越学者计划

  申请情况汇总表

                     广西壮族自治区教育厅

                          2020 年 2 月 12日

 —4—

附件 1

                                    学科门类

广西高等学校高水平创新团队及卓越学者计划

申请书

团队带头人：

研 究 方 向：

所 在 学 校：

通 讯 地 址：

联 系 电 话：

申 报 日 期：

             主 管 部 门：

广西壮族自治区教育厅制

 —5—

一、编写前要仔细阅读《广西高等学校高水平创新团队及卓

越学者计划试行办法》。

二、编写要实事求是、内容翔实、评价客观、预测科学、文

字精炼。

三、“申报领域”按国务院学位办、教育部公布的学科门类

一级学科填写。每份申请书选填其中之一。

四、“专业技术职位”指受聘的工作岗位，如教授、副教授、

研究员、副研究员等。

五、申请书页面用 A4 纸，于左侧加软封面装订成册（请不

要用塑料封面或塑料文件夹）。

六、上报的申请书与证明材料复印件合订一册。

 —6—

    一、简表

研

究

方

向

团队名称

依托研究

基地

A.省部重点实验室  B. 自治区级高校重点实验室   C. 国家工程（技

术）研究中心   D. 省部工程（技术）研究中心  E.其它

攻关课题

团

队

带

头

人

姓名  性别  出生日期     年 月   日

专业技术

职位
 学位

最终学位

授予单位

固定电话  手机  电子邮箱

团

队

构

成

情

况

总人数 高级 中级 初级 博士 硕士
学士及

以下

研

究

骨

干

姓   名 性别
出生

年月

专业技术

职位/学位

研究

方向

在团队

中的作

用

签字

团

队

成

员

 —7—

    二、团队带头人基本情况

1、获相关人才计划支持情况

2、承担代表性科研项目情况

3、承担代表性科研奖励情况

 —8—

     三、创新团队的基本情况

1、团队形成的背景、研究方向和发展目标（2000 字以内）

2、近五年主要学术成就、创新点及科学意义、经济和社会效益，在国内外同

行中所处的水平，具备的优势和特色（5000字以内）

 —9—

  四、团队标志性论著、发明专利和获奖目录（按以下顺序列出）

1、论文：作者、年份、题目、期刊名称、卷（期）、页、引用次数、影响因

子；

    2、专著：著者、年份、书名、出版社、引用次数；

    3、授权发明专利：发明人、年份、专利名称、授权专利号、授权国家或地区、转

让情况。

4、获奖：获奖项目名称、奖励等级、授予单位、获奖时间、获奖者。

其中：（1）主要论著不超过 10篇、部；

（2）获奖仅填报国家级奖励、省部级一等奖和国际学术性奖励。

 —10—

   五、拟开展的研究工作、创新点和预期成果（3000字以内）

 —11—

    六、经费预算

预算科目包括科研业务费、实验材料费、仪器设备费、协作费及国际合

作费等，并说明预算的依据。

 —12—

    七、所在高等学校学术委员会的推荐意见

对创新团队的科研业绩、创新潜力和拟开展的研究工作的评价。

                                     学术委员会主任签字：

                                                    年  月   日

    八、团队带头人承诺

                            团队带头人签字：

                                       年   月   日

     九、学校对创新团队建设支持的承诺

 学校公章                     校领导签字：

                                     年   月   日

 —13—

    十、相关附件材料

（1）提供不超过 5 篇最具创新性的论文复印件；

（2）如有论文、专著被评价的情况，应提供学术评价材料

的复印件；

（3）提供承担的代表性科研项目审批书复印件；

（4）提供发明专利授权书的复印件；

（5）提供曾获科研和学术性奖励证书的复印件。